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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním řešením vřeteníku soustružnického centra

spojeného s planetovou převodovkou. Jedná se o studii použití převodovky, která umožňuje řazení tří

rychlostních stupňů v rozsazích definovaných v zadání této práce. Bude vysvětleno a konstrukčně

navrženo propojení těchto dvou celků včetně potřebných výpočtů.

V rešeršní části je uveden informativní přehled soustružnických center tuzemských a zahraničních

výrobců obráběcí techniky s technickými parametry a pracovními možnostmi. Dále budou uvedeny

typy pohonů C – osy, které jsou běžně používány výrobci obráběcí techniky. V závěru této části bude

rozvedena teorie planetových převodovek.

Výstupem výpočtové části je stanovení kinematických poměrů planetové převodovky, dále návrh a

kontrola ozubení a v poslední části rozbor účinnosti převodovky v přímém a reciprokém režimu.

Z hlediska rozsahu největší část zaujímá konstrukční řešení zadání. Bude zde uveden princip činnosti

řadícího mechanismu včetně potřebných výpočtů a dále seznam použitých normálií jako jsou ložiska

a spojky. Bude zde i uveden princip mazání a odměřování polohy pro kompletní instalaci do

obráběcího stroje. Příloha této práce bude obsahovat kompletní 3D model sestavy, výkres sestavy a

výrobní výkres unašeče satelitů planetové převodovky.
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2. Soustružnická centra

2.1 Tuzemští výrobci horizontálních soustruhů a center

2.1.1 SP430/110

Stroj SP430 je CNC řízený soustruh modulární koncepce s možností rozšíření na celou řadu

technologických variant dle konkrétních požadavků zákazníka. Základní upořádání s dvěma řízenými

osami lze rozšířit např. o protivřeteník, druhou spodní revolverovou hlavu nebo řízenou osu Y. Dle

pracovních možností lze vybírat ze dvou možných točných délek 1100 a 2500 mm se shodným

maximálním průměrem soustružení 430 mm. Doménou tohoto stroje je vysoká tuhost a vysoký

kroutící moment na vřeteni zaručující výkonné soustružení velkých průměrů.

Obr. 1 - Kovosvit MAS – SP430/110 [8]

Použitím předepnutých valivých vedení je zaručena dlouhodobá přesnost stroje a dobré

dynamické vlastnosti v řízených osách důležité k minimalizaci vedlejších výrobních časů. SP430 je

standardně nabízen s řídícím systémem SIEMENS – SINUMERIK 840Dsl s pohony řady SINAMICS.
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Tab. 1 - Rozbor parametrů pracovních možností stroje Kovosvit MAS SP430
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Technické údaje stroje Kovosvit MAS SP430

Oběžný průměr nad ložem 680 mm

Max. průměr soustružení 430 mm

Max. délka soustružení 1100 mm

Max. hmotnost obrobku 500 kg

Pojezdy os X/Y/Z 345/+100-80/1225/mm

Rychloposuv X/Y/Z 30/25/30 m/min

Hlavní vřeteno

Max. otáčky 3800 ot/min

Výkon motoru 25 kW

Max. kroutící moment 1433 N.m

Nástrojová hlava

Počet poloh 12

Max. otáčky nástrojového vřetena 4000 ot/min

Výkon nástrojového vřetena 18 kW

Koník

Kužel dutiny Morse 6

Rozměry stroje

Délka x šířka x výška 5000 x 2200 x 2200 mm

Hmotnost 8300 kg

2.1.2 Multicut 500

Stroj Multicut 500 od předního českého výrobce obráběcí techniky Kovosvit MAS je soustružnicko

– frézovací centrum vhodné pro kompletní výrobu složitých součástí rotačního charakteru na jedno

upnutí. Využití těchto strojů je tak velmi rozmanité a nachází uplatnění napříč různými segmenty

průmyslu. Standardním vybavením stroje je řízená osa B, která přináší možnost mimoosého vrtání a

pětiosého frézování. Pohon obou obrobkových vřeten je řešen řemenovým náhonem od

asynchronního motoru s dvoustupňovou převodovkou. Nástrojové vřeteno a osa „B“ jsou poháněny

integrovanými průvlekovými motory, chlazenými vodou. Osa „C“ je řešena jako přítlačná se

samostatným synchronním pohonem přes harmonickou převodovku. Stroj je nabízen v provedení

s protivřetenem nebo opěrným hrotem. Použití stroje je vhodné především pro kusovou výrobu.
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Obr. 2 - Kovosvit Mas- Multicut 500 [8]
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Tab. 2 - Rozbor parametrů pracovních možností stroje Kovosvit Multicut 500

Technické údaje stroje Kovosvit Multicut 500

Pracovní rozsah

Geometrická a pracovní přesnost ISO 13041

Maximální průměr soustružení 690 mm

Maximální délka obrábění 1693 mm

Maximální hmotnost obrobku letmo/hrot 1000/2500 kg

Obrobková vřetena S1

Přední konec vřetena DIN 55026 A11

Max. průměr při obrábění z tyče 127 mm

Výkon vřetena S1 28 kW

Kroutící moment vřetena S1 2000 N.m
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Max. otáčky vřetena S1 2800 ot/min

C-osa - vřeteno C1

Kroutící moment S1 1400 N.m

Max. otáčky C1 43 ot/min

Nástrojové vřeteno S3

Upínací kužel nástrojů HSK-A63, Capto C6

Výkon vřetena Trvalý 13,2 kW

Kroutící moment vřetena Trvalý 60 N.m

Max. otáčky vřetena 12 000 ot/min

Osa B – nástrojové vřetena B

Max. úhel natočení -120/+150°

Kroutící moment Trvalý 550 N.m

Kroutící moment přes brzdu 4000 N.m

Maximální otáčky osy B 100 ot/min

Osy X1/Y1/Z/

Rychloposuv v ose X1/Y1/Z1/ 50/40/50 m/min

Zdvih v ose X1/Y1/Z1 6640/370/3100

Přesnost opak. najetí dle ČSN ISO 230-2

Osa z1 0,008 mm

Osa x1 0,004 mm

Osa y1 0,004 mm

Osa c1 0,005°

Zásobník nástrojů

Počet míst v zásobníku 81

Max. průměr nástroje 90 mm

Max. hmotnost nástroje 8 kg

Koník

Kužel pro hrot Mo6

Zdvih pinoly 180 mm

Rozsah přítlačné síly 3,2 – 28,6 kN

Rozměry stroje

Délka x šířka x výška 6500 x 3950 x 3760 mm

Hmotnost stroje 23 000 kg

Řídící systém Siemens Sinumerik 840D
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Obr. 3 - Pohled do pracovního prostoru stroje Kovosvit MAS Multicut 500 [8]

2.1.3 Tos TT75

Multifunkční soustružnické centru Tos Turn 75 je produkční stroj pro obrábění hřídelových a

přírubových součástí s velmi vysokou přesností. Robustní lože zajišťuje vysokou tuhost stroje

potřebnou pro přesné obrábění i pro silové obrábění ve dvou vřetenech a nezávislých suportech. Lze

volit mezi točnými délkami od 2000 do 6000 mm. Stěžejním konstrukčním uzlem stroje je natáčecí

nástrojová hlava s možností automatické výměny nástrojů systému Capto, která umožňuje upnutí

soustružnického i frézovacího nástroje. Stroj TT75 je první „vlaštovkou“ pohaslé slávy našeho

bývalého největšího výrobce soustruhů v boji s tvrdou světovou konkurencí.
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Obr. 4 - Tos TT 75 [9]
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Tab. 3 - Rozbor parametrů pracovních možností stroje Tos TT75

Technické údaje stroje Tos TT75

Oběžný průměr nad ložem 1000 mm

Maximální obráběný průměr 750 mm

Vzdálenost mezi hroty 2000 – 6000 mm

Maxi. hmotnost obrobku 3000 kg

vřeteno

Přední konec vřetena dle DIN 55027 A15

Vrtání vřetene 128 mm

Rozsah otáček 0,5 – 2500 ot/min

Hlavní výkon motoru 70 kW

Koník

Pinola – zdvih/průměr 180/220 mm

Rozjezdy x/y/z 782/210/dle délkové varianty

Nástrojový systém Capto C6

Max. otáčky nástrojového vřetena 6500 ot/min

Výkon nástrojového vřetena 29,3 kW

Zdvih osy B +/- 102,5°

Indexace osy B Po 5°

Hmotnost základního provedení 42000 kg
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2.2 Zahraniční výrobci horizontálních soustruhů a center

2.2.1 Mazak Integrex e420H II 1500

CNC řízené multifunkční centrum s automatickou výměnou nástrojů a osou Y/B pro soustružení,

frézování, vrtání a řezání závitů, vybavené koníkem. Renomovaný japonský výrobce techniky Mazak je


[…]


zadání diplomové práce. Dále je v práci proveden podrobný rozbor účinnosti planetové převodovky

jak v přímém , tak i v reciprokém režimu, kdy je v případě výpadku elektrické energie převodovka

poháněna setrvačností rotoru motoru. Celková účinnost dvojstupňové převodovky činí =η 3
15 77,4%,

z čehož 96,1 % připadá na první stupeň a 80,6 % na druhý při uvažovaných účinnostech základních

převodů ηV1=95% a ηV2=99%. Podrobně je i rozvedena samosvornost převodovky a její závislost na

účinnosti základního převodu druhého stupně. Účinnost 77,4% sníží výstupní moment pouze v režimu

osy C, kde je velká momentová rezerva (převod je 111,22), takže tam bude stejně nutné softwareové

omezení proudu hnacího motoru.

Problém bezvůlovosti

Na výkresu sestavy je pro napojení hnacího elektromotoru a převodovky schematicky naznačen

řemenový převod s plochým klínovým řemenem (tzv. typ „Poly-V“), není to však jediná možnost.

V režimu C – osy, kdy je žádoucí (nikoliv však bezpodmínečně nutná) pevná kinematická vazba, je

možno plochý řemen nahradit:

- ozubeným řemenem

- axiální montáží motoru k převodovce přímo 1:1 pomocí spojky

- převodem ozubenými koly.

Tyto alternativy nebyly podrobně rozkreslovány, neboť jde o rutinní konstrukční skupiny, které

neovlivňují vlastní návrh planetové převodovky. Ze stejného důvodu nebyla rozkreslena brzda na

vřeteni, potřebná v režimu C-osy, kdy je nežádoucí vůle v ozubení mezi satelity a korunovými koly.

Problém vůlí je typický pro převodovky v pohonech např. kloubových robotů, kde připadá

v úvahu jen nepřímé odměřování na výstupu planetové převodovky a poloha koncového členu –

chapadla je nejistá. Výrobci se snaží vůle převodovek minimalizovat a nároky na přesnost ozubení

rostou.

V této diplomové práci je použito přímé odměřování na vřeteni a vůli lze v určitých režimech

kompenzovat zásahem řídicího systému. Prvořadým a samozřejmým předpokladem u planetových

převodovek pro tyto účely je však vždy přesná výroba.
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Další možnosti využití třírychlostního převodu

I když byla diplomová práce pojata jako studie možnosti pohonu vřetena menšího horizontálního

soustruhu s osou C, nabízí se další uplatnění u soustruhů vertikálních (karuselů s otočným stolem),

kde je režim C-osy ještě častější a žádanější nebo u dlouhých pojezdů s pohonem typu pastorek –

hřeben, např. u stojanů horizontek.

V podstatě by bylo možno nahradit vřeteník tělesem s uložením ozubeného pastorku a pro

posílení momentu použít dvě takto vzniklé pohonné jednotky, jak je schematicky naznačeno na obr.

39 vlevo pro otočný stůl, nebo vpravo pro ozubený hřeben.

Obr. 39- Schéma pohonu master-slave se dvěma pastorky a elektrickým vymezením vůle

Otočný stůl karuselu na levém obrázku je poháněn dvěma pastorky přes ozubený věnec po jeho

obvodě. Využití tří řaditelných stupňů by zde mělo stejné uplatnění jako v případě horizontálního

soustruhu, tj:

1) rychlý režim soustružení lehce obrobitelných materiálů a načisto

2) pomalejší režim soustružení - hrubování

3) režim použití C – osy pro frézovací operace.

Třetí případ má pro vertikální soustruhy velký význam, protože obrobky vyráběné na těchto

strojích jsou značně velké a dílce složité. K dodržení předepsaných výrobních tolerancí je potřebné z

technologického hlediska vyrábět dílec na jedno upnutí. To vyžaduje tuhou mechanickou stavbu

stroje a přesné polohování v režimu C - osy. Pro eliminaci vůlí v převodovce i mezi pastorkem a

věncem existuje osvědčený způsob podle lit.[4] – viz obr.40. V principu se jedná o přidání další

pohonné jednotky, která v klidovém stavu působí malým momentem v opačném smyslu než první.

ČVUT FS ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

78

Obr. 40 – Momentová závislost předpětí principu master-slave

Krouticí momenty obou pohonných jednotek jsou úměrné proudům elektromotorů podle vztahů

( ) ( )0201 IIKMIIKM −=+= ,

K .... konstanta úměrnosti

I .... proměnný řídicí proud

0I .... konstantní tzv. „předepínací“ proud.

Výsledný krouticí moment je KIMMM 221 =+=

Konstantní předepínací proud 0I je zvolen tak velký, aby vyvolal předepínací moment 00 KIM = .

Ten musí překonat klidový třecí moment TM v uložení otočného stolu.

Tento způsob vymezení vůlí používá celá řada významných světových výrobců pohonů a řídicích

systémů. Pro představu je na obr. 41 zobrazeno blokové schéma, tak jak ho uvádí německý výrobce

Siemens. Oba motory pracují v tzv. režimu master – slave. Obvod pro elektrické předpětí je vyznačen

uprostřed schématu.
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Obr. 41 - Blokové schéma vymezení vůle v režimu master-slave

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce prokazuje schůdnost a použitelnost třírychlostního

principu jak u horizontálních, tak u vertikálních soustruhů i u dlouhých pohybových os s pastorkem a

hřebenem. Problémy s vůlí lze eliminovat paralelním chodem dvou jednotek s elektrickým

předepnutím pastorků, ale vysoké nároky na přesnost výroby u planetových převodovek stále

zůstávají.

ČVUT FS ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ
