POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor DP: BC. MICHAL VAŠÁT

Název DP: C – osa soustruhu s planetovou převodovkou
Vedoucí DP: DOC. ING. PAVEL SOUČEK, DR.SC.

SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Cílem zadání diplomové práce bylo provést studii proveditelnosti třístupňového uspořádání pohonu
vřetena soustruhu s důrazem na rozbor samosvornosti planetové převodovky. Diplomant si musel
úvodem doplnit některé partie v oblasti energetické bilance planetových převodovek, které jsou
v základních studijních osnovách poněkud opomíjeny. Při vlastním řešení dokázal spojit získané
znalosti a přirozený strojařský cit, získaný mj. zřejmě i ve vlastní kovoobráběcí firmě, jejíž vedení jej
ale na druhé straně přivádělo do časté časové tísně, takže se při konečném zpracování nevyhnul
některým drobnějším chybám. V závěrečném období ale dokázal zvýšeným úsilím práci dotáhnout
do požadovaného rozsahu a navíc ukázat na další uplatnění řešeného principu v C-osách svislých
soustruhů.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat

1
:

Hlediska

hodnocení

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou
2
:

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

X

14. 7. 2015

Datum Podpis vedoucího DP

1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.